

امام حسین (ع) در این ده سال قبل از عاشورا چه می‌کرد. عبادت و تضرع، توسل و اعتکاف در حرم پیغمبر و ریاضت معنوی و روحانی، یک طرف قضیه است؛ تلاش آن بزرگوار در نشر علم و معارف و مبارزه با تحریف است. تحریف در آن روز، بزرگ‌ترین بلای معنوی برای اسلام بود که مثل سیلابی از فساد و گنداب، به سمت اذهان جامعه اسلامی سرازیر شده بود. (۱۳۷۵/۰۹/۲۴) [www.basirat.ir](http://www.basirat.ir)

## ▼ حرف روز

### اصلاح قانون به نفع مردم

انتخابات شوراها از سازوکار متفاوتی از دیگر انتخابات کشور برخوردار است. اولین دوره انتخابات شوراها با روی کار آمدن دولت اصلاحات کلید خورد. این دولت که توسعه سیاسی را اولویت اول کاری خود قرار داده بود، تلاش کرد تا اصول معطل‌مانده در باب شوراها را عملیاتی کند و در زمستان سال ۱۳۷۷ بود که اولین انتخابات را برگزار نمود. نظارت بر این انتخابات متفاوت از دیگر انتخاب‌ها، بر عهده شورای نگهبان گذاشته نشده است و کمیته‌ای متشکل از نمایندگان مجلس، نظارت بر این انتخابات و تأیید صلاحیت نامزدها را بر عهده داشته و دارد. مکانیزم اجرایی این انتخابات البته همواره با نقدهای جدی روبرو بوده است و کارشناسان مختلفی در این باره اظهار نظر کرده‌اند. به‌تازگی مجلس یازدهم و کمیسیون شوراها آن در صدد تصویب طرحی هستند که روند برگزاری این انتخابات را تغییر می‌دهد. این طرح با هدف اصلاح روند بررسی و نظارت انتخابات مطرح گردیده است. طرحی که با انتقاد جریان اصلاح‌طلب روبرو است و آن‌ها معتقدند واگذاری نظارت بر انتخابات شوراها به شورای نگهبان، موجب انحصارگرایی است.

**نکات تحلیلی:** ۱- در نظام اسلامی مشروعیت کارگزاران به آن است که افرادی در رأس قدرت قرار گیرند که از صلاحیت لازم برای تصدی قدرت برخوردار باشند. رأی و خواست و انتخاب مردم نیز باید به صاحبان صلاحیت تعلق گیرد، وگرنه اعتبار و مشروعیتی نخواهد داشت. در این الگو شورای نگهبان وظیفه بررسی صلاحیت‌ها را بر عهده دارد تا صاحبان حداقل صلاحیت برای رقابت تأیید شوند. مردم از میان صالحین، اصلح را که خود می‌پسندند انتخاب می‌کنند. ۲- آنچه از عملکرد شورای نظارت منتخب مجالس گذشته بر انتخابات شوراها پیش روی ماست، کارنامه غیرقابل قبولی است که حاصل آن تعطیلی چندین شورای شهر در سراسر کشور، به جرم فساد و نفوذ مفسدین در آن است. این امر به‌خوبی حکایت از آن دارد که مکانیزم موجود برای برگزاری انتخابات، مکانیزمی فشل و پرخاست است که حتماً باید مورد بازنگری قرار گیرد.

**نکته راهبردی:** مطابق با قانون اساسی، نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری بر عهده شورای نگهبان گذاشته شده است. این واگذاری به‌خوبی صلاحیت شورای نگهبان را برای نظارت آشکار می‌سازد. اگر هم در مواردی خطاهایی نیز در عملکرد شورای نگهبان بوده، باید آن خطاها مرتفع گردد، نه آنکه جایگاه حقوقی تثبیت شده و مستدل این شورا مورد حمله قرار گیرد. ضمن آنکه پس از چهل سال و برگزاری قریب به چهل انتخابات و سازمان‌دهی تشکیلاتی، این شورا بهترین و توانمندترین مرجع نظارتی در کشور است. بدون شک مجلس در تلاش است تا قانون را به نفع مردم اصلاح کند تا افرادی که از صلاحیت لازم برخوردار نیستند، بر منصب قدرت تکیه نزنند و از فسادهای احتمالی جلوگیری شود. (نویسنده: مهدی سعیدی)

## ▼ گزارش روز

### فرار به جلو!

جریان سیاسی اصلاحات در سال ۹۲ با وجود داشتن دکتر محمدرضا عارف در بین کاندیداهای ریاست جمهوری، او را مجبور به کناره‌گیری کرده و به‌صورت تمام‌قد از دکتر روحانی حمایت کرد. این جریان در سال ۹۶ نیز پشت سر دکتر روحانی ایستاد و برای بار دوم نقشی مهم در رأی آوری وی ایفا کرد؛ اما چرا در اواخر این دولت و با نزدیک شدن به ایام انتخاباتی جدید، این جریان در صدد است تا از روحانی و دولت او فاصله بگیرد و به‌جای آنکه در جایگاه پاسخگو حاضر شود، خود را به‌عنوان منتقد وضع موجود و پرسشگر و مطالبه‌گر نشان می‌دهد؟

**گزاره خبری:** ۱- «محمد خاتمی» رئیس دولت اصلاحات، در ادامه کنش‌های انتخاباتی اردوگاه اصلاح‌طلبان، با انتشار ویدیویی، پس از چند سال و در ایام انتخاباتی مجدداً رخی نشان داد! وی بدون پذیرش هیچ مسئولیتی در قبال تشویق مردم به رأی دادن به دولت کنونی و بدون اشاره به تقصیر اصلاح‌طلبان در مشکلات معیشتی امروز، سعی کرد با کلی‌گویی‌های همیشگی، جریان متبوعش را دغدغه‌مند مردم نشان دهد. خاتمی حدود نه ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری، تلاش می‌کند با فاصله گرفتن از دولت و همچنین با تولید سوژه‌های داغ رسانه‌ای و انتخاباتی، از پاسخگویی به عملکرد دولت موردحمایتش فرار کند و زمینه‌سازی برای روی کار آمدن فرد دیگر از طیف خود را رقم بزند. ۲- مصطفی فقیهی مدیرمسئول سایت انتخاب در توییتری نوشت: «روحانی شب عید غدیر، با خاتمی تماس گرفته و ضمن تبریک عید، گلایه می‌کند که اطرافیان، به دولت تهاجم می‌کنند. خاتمی اما سفره دلش باز شده و نیم ساعت، تندوتیز علیه دولت و اقدامات رئیس‌جمهور سخن می‌کند. مخلص کلام خاتمی این بود «تو هر چه خواستی، بی‌مشورت کردی، دیگر از ما چه می‌خواهی!»

**نکته راهبردی:** ۱- گرچه جریان اصلاحات در تلاش است تا خود را جدا از دولت روحانی نشان دهد؛ اما واقعیت آن است که طی سال‌های اخیر قوه مجریه و مجلس در اختیار این جریان سیاسی قرار داشته است. طی سال‌های اخیر سیاست حاکم بر این دو قوه به‌جای نگاه به درون و توجه به ظرفیت‌های بومی و برقراری روابط حسنه با کشورهای دوست و بی‌طرف، بر مذاکره با غرب استوار بود. اکنون نتیجه این نگاه خوش‌بینانه تنها دستانی خالی است که موجب شده است این جریان برای فرار از مسئولیت و جلب نظر مجدد افکار عمومی در انتخابات پیش رو، خود را در جایگاه مدعی و معترض جا بزند. ۲- نیروهای جریان اعتدال و دولت، شباهت قریبی با حلقه یاران موسوی در سال ۸۸ و اعضای ستاد انتخاباتی وی دارد؛ عباس آخوندی، بیژن نامدار زنگنه، اسحاق جهانگیری، علی ربیعی، مجید انصاری، رضا صالحی امیری، معصومه ابتکار، محمدرضا نعمت‌زاده، اکبر ترکان و... همه از اعضای برجسته جریان اصلاح‌طلب و حامی میرحسین موسوی هستند که در دولت‌های یازدهم و دوازدهم مناصب بالای اجرایی داشته و دارند. (نویسنده: فرهاد کوچک‌زاده)

## ▼ خبر ویژه

### پشت پرده عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی

پایگاه خبری المیدان در گزارشی با اشاره به توافق امارات متحده عربی و رژیم صهیونیستی نوشت که این توافق شامل همکاری‌های امنیتی و اطلاعاتی و نظامی است که پشت پرده آن با گذشت زمان فاش می‌شود و مشخص می‌شود که این توافق به دنبال ایجاد یک ائتلاف خطرناک جنگی در منطقه است. این گزارش تأکید می‌کند که ائتلاف جنگی مذکور تلاش دارد طرح خاورمیانه جدید که در نتیجه مقاومت حزب‌الله لبنان در جنگ جولای ۲۰۰۶ دفن شد را بار دیگر از طریق عربستان، اسرائیل و امارات احیا کند. به نوشته المیدان، عادی‌سازی روابط امارات با رژیم صهیونیستی و ادامه جنگ فرسایشی عربستان سعودی در یمن نشان‌دهنده آغاز ائتلاف منطقه‌ای اسرائیل، عربستان و امارات با حضور آمریکا است، ائتلافی که با شعار صلح فعالیت می‌کند، اما تنها رویکرد آن به سمت جنگ است.